АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 18.06.2024 № П-0178

Об утверждении Положения о

выделении социальной поддержки

(материальной помощи) лицам,

завершившим освоение

образовательных программ среднего

общего образования

В соответствии с пунктом 2.5 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Администрация муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального

образования «Хиславичский район» Смоленской области № 252 от 15.07.2019 г.

«Об утверждении Положения о выделении социальной поддержки (материальной

помощи) лицам, завершившим освоение образовательных программ среднего

общего образования, успешно прошедшим государственную итоговую

аттестацию и имеющим итоговые оценки успеваемости «отлично» по всем

учебным предметам на территории муниципального образования «Хиславичский

район» Смоленской области».

2. Утвердить Положение о выделении социальной поддержки (материальной

помощи) лицам, завершившим освоение образовательных программ среднего

общего образования (приложение 1).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области

– начальника Отдела образования и молодежной политики Ю.Н. Климову.

Глава муниципального образования

«Хиславичский район»

Смоленской области                                                                                  С.А. Шапкин

                                                                            Приложение 1

1. Общие положения

1.1 Материальная помощь выплачивается лицам, завершившим освоение

образовательных программ среднего общего образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам среднего общего образования (далее -

выпускники), имеющим итоговые оценки успеваемости "отлично" по всем учебным

предметам, изучавшимся в соответствии с учебным планом, успешно прошедшим

государственную итоговую аттестацию (далее - ГИА) (без учета результатов,

полученных при прохождении повторно ГИА) и набравшим:

не менее 70 баллов на едином государственном экзамене (далее - ЕГЭ) по

учебному предмету "Русский язык" и не менее 70 баллов на ЕГЭ по одному из

сдаваемых учебных предметов, либо 5 баллов на ЕГЭ по учебному предмету

"Математика" базового уровня (для выпускников, сдающих только учебные

предметы "Русский язык" и "Математика" базового уровня);

5 баллов по учебным предметам "Русский язык" и "Математика" (далее -

обязательные учебные предметы) - в случае прохождения выпускником ГИА в

форме государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ);

5 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ГВЭ, и не

менее 70 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ЕГЭ - в

случае выбора выпускником различных форм прохождения ГИА (ЕГЭ и ГВЭ).

2.1 Материальная помощь выплачивается выпускникам, имеющим по всем

учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным планом, итоговые

оценки успеваемости "отлично" и не более двух оценок "хорошо", успешно

прошедшим ГИА (без учета результатов, полученных при прохождении повторно

ГИА) и набравшим:

не менее 60 баллов на ЕГЭ по учебному предмету "Русский язык" и не менее 60

баллов на ЕГЭ по одному из сдаваемых учебных предметов, либо 5 баллов на ЕГЭ

по учебному предмету "Математика" базового уровня (для выпускников, сдающих

только учебные предметы "Русский язык" и "Математика" базового уровня);

5 баллов по обязательным учебным предметам - в случае прохождения

выпускником ГИА в форме ГВЭ;

5 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ГВЭ, и не

менее 60 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ЕГЭ - в

случае выбора выпускником различных форм прохождения ГИА (ЕГЭ и ГВЭ).

2. Порядок определения размера материальной помощи.

2.1 Материальная помощь в размере 4 000 (четыре тысячи)  рублей выплачивается

лицам, указанным в пункте 1.1

2.2 Материальная помощь в размере 3 000 (три тысячи) рублей выплачивается

лицам, указанным в пункте 2.1

2.3 Размер единовременной материальной помощи определен и запланирован в

муниципальной программе «Развитие образования и молодежной политики в

муниципальном образовании «Хиславичский район» Смоленской области